



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18 / 2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO – EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI.

Aos 20 dias do mês de Janeiro de 2021, autorizado o processo de Pregão Presencial n.º 003/2021, Processo de Registro de Preços n.º 006/2021 da presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal n.º. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA -ME CNPJ n.º 18.519.219/0001-67**, representado pelo Sr. **LUIZ CLAUDIO LOPES DE OLIVEIRA**, à saber:

1.1.

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço unitário	Preço Total
01	300,0000	Pacote 100 Unidades	Abaixador de Língua, EM MADEIRA. DESCARTÁVEL. NÃO ESTÉRIL. FORMATO CONVENCIONAL LISO. MEDIDAS MÍNIMAS: 14 CM (C) X 1,4 CM (L) X 0,5 MM (E). Marca: THEOTO	3,6500	1.095,0000
02	50,0000	Caixa 500 Unidades	Adesivo para coleta de sangue, Estéril. Hipo- alérgico. Formato redondo com aproximadamente 25 mm. Cor: bege Marca: CIEX	14,4000	720,0000
09	50,0000	Caixa 100 Unidades	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 0,8 MM, ESTÉRIL. CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO. CALIBRE CODIFICADO POR COR. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: DESCARPACK	9,5000	475,0000
11	1.000,0000	Embalagem 500 Mililitros	Álcool em gel anti-séptico 70%, refil adaptável a dispensador de parede., GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO A 70% COM AÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS. EMBALAGEM DE 500 ML COM BICO DOSADOR REGULARIZADA NA ANVISA Marca: PROLINK	7,4000	7.400,0000
18	2.400,0000	Pacote 12 Unidades	ATADURA DE CREPE 13 FIOS 10 CM, ROLO COM 03 M. Marca: ORTHOCREM	4,7000	11.280,0000

Pag. 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

24	20,0000	Unidade	CÂNULA ENDOTRAQUEAL 7.0 MM - SEM BALÃO, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO. GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS. CONECTOR EM POLIPROPILENO. VÁLVULA ABS. MOLA INOXIDÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FÁCIL ABERTURA Marca: SOLIODR	5,9000	118,0000
25	20,0000	Unidade	CÂNULA ENDOTRAQUEAL 7.5 MM - SEM BALÃO, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO. GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS. CONECTOR EM POLIPROPILENO. VÁLVULA ABS. MOLA INOXIDÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FÁCIL ABERTURA Marca: MEDGOLDMAM	5,9000	118,0000
26	20,0000	Unidade	CÂNULA ENDOTRAQUEAL 8.0 MM - SEM BALÃO, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO. GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS. CONECTOR EM POLIPROPILENO. VÁLVULA ABS. MOLA INOXIDÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL DE FÁCIL ABERTURA Marca: SOLIODR	5,9000	118,0000
38	4,0000	Unidade	CUBA RIM INOX..MEDIDAS: 26 CM X 12CM. CAPACIDADE: 700 ML. MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL. VALIDADE INDETERMINADA. REGISTRO ANVISA Marca: FORTINOX	49,0000	196,0000
39	24,0000	Unidade	DISPOSITIVO INTRAUTERINO DE COBRE TCU - DIU, INDICADO PARA MULHERES COM PROFUNDIDADE UTERINA ENTRE 6 E 9 CM. CORPO DO DIU FORMADO POR UM T FLEXIVEL DE POLIETILENO, SENDO A HASTE DO T ENROLADA COM FIO DE OBRE E CADA BRAÇO DO T LEVA UM CILINDRO DE COBRE. DOIS FIOS BRANCOS DE POLIETILENO EXTERIORIZAM-SE ATRAVES DO CANAL CERVICAL COM CUMPRIMENTO DE 2 A 3 CM PARA FACILITAR SUA REMOÇÃO. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA Marca: INJEFLEX	115,0000	2.760,0000
46	1.000,0000	Unidade	Especulo Vaginal Descartável, PRODUZIDO E POLIETIRENO CRISTAL. ESTERIL POR OXIDO ETILENO. DESCARTAVEL. COM LUBRIFICAÇÃO. PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO. MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA DISTAL: 29MM. LARGURA PROXIMAL: 24MM E EIXO LONGITUDINAL- 110 MM Marca: VAGISPEC	1,4000	1.400,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

56	500,0000	Caixa 50 Unidades	FITA PARA GLICOSIMETRO., COMPATIVEL COM APARELHO ACCU-ACTIVE ROCHE Marca: ROCHE	51,0000	25.500,0000
60	600,0000	Frasco 10 Mililitros	Glicose, 25% Marca: SAMTEC	0,9000	540,0000
63	10,0000	Caixa 100 Unidades	Lamina para Bisturi, no 15, CONFECIONADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE PARESENTAR REGISTRO NA ANVISA. Marca: SOLIODR	24,5000	245,0000
64	10,0000	Caixa 100 Unidades	Lamina para Bisturi, no 22, CONFECIONADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE PARESENTAR REGISTRO NA ANVISA. Marca: LABOR IMPORT	32,0000	320,0000
68	200,0000	Caixa 100 Unidades	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL TAMANHO G, EM LÁTEX NATURAL. AMBIDESTRA. APROVADA PELO MINSTÉRIO DO TRABALHO. ATÓXICA E APIROGÊNICA. LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL., ATÓXICA E APIROGÊNICA. LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORSIVEL Marca: DESCARPACK	89,8000	17.960,0000
72	300,0000	Embalagem 1 Par	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL No. 7.0, LUBRIFICADA COM PÓ. SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE. FORMATO ANATÔMICO Marca: LENG RUBER	2,7400	822,0000
73	300,0000	Embalagem 1 Par	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL No.8.0, LUBRIFICADA COM PÓ. SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE. FORMATO ANATÔMICO Marca: LENG RUBER	2,3700	711,0000
74	300,0000	Embalagem 1 Par	LUVA DE PROCEDIMENTO ESTÉRIL TAMANHO 6,5, LUBRIFICADA COM PÓ, SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE. FORMATO ANATOMICO. Marca: LENG RUBER	2,3700	711,0000
75	300,0000	Caixa 1 Par	Luva de Procedimento, Descartável, Estéril, ESTERIO No 7.5 LUBRIFICADA COM PÓ. SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE. FORMATO ANATOMICO Marca: LENG RUBER	2,1600	648,0000
77	30,0000	Unidade	Manguito para Aparelho de Pressão, TAMNHO ADULTO: 21,5 X 12 CM. MATERIAL DE ALTA QUALIDADE, DUAS VIAS ADAPTAVEL EM QUALQUER APARELHO. POSSUIR REGISTRO DA ANVISA. Marca: ACCUMED	15,0000	450,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

82	10,0000	Unidade	OTOSCÓPIO- PRETO FOSCO, ELIMINA QUALQUER REFLEXO. LAMPADA DE XENON HOLOGENA COM TECNOLOGIA XHL OTIMIZADA, EMITE 100% MAIS LUZ QUANDO COMPARADA COM LAMPADAS CONVENCIONAIS. INSTRUMENTO COMPOSTO DE 2 PEÇAS, CABEÇA E CABO. FLEXIBILIDADE E FACIL MANUTENÇÃO, CABO COMPATIVEL COM OUTROS INSTRUMENTOS DA LINHA MINI 3000, JANELA DE VISÃO COM AUMENTO DE 3 VEZES .JANELA GIRATÓRIA PARA VISUALIZAÇÃO COM 3 AUMENTOS. ACOMPANHA 10ESPÉCULOS DESCÁRTAVEIS: 5 DE 4,0MM E 5 DE 2,5MM. CABO PILHAS. ERGONOMICO COM RANHURAS VERTICAIS. CLIPE SUPORTE COMINTERRUPTOR INTEGRADO PROPORCIONA DESLIGAMENTO AUTOMATICO AO SER FIXADO NO BOLSO. CONEXÃO SUPERIOR E TAMPA INFERIOR COM ROSCA METÁLICA, SEM DESGASTE E FACIL REPOSIÇÃO DAS PILHAS. EQUIPAMENTO FUNCIONA COM 02 PILHAS COMUN TIPO AA. REGISTRO DA ANVISA. CERTIFICADO INMETRO. GARANTIA DE 1 ANO COR PRETA Marca: MD	435,0000	4.350,0000
87	5,0000	Frasco 1 Litro	Peróxido de Hidrogênio, Água oxigenada, VOLUME 10 Marca: VIC PHARMA	7,6000	38,0000
89	30,0000	Unidade	Pinça Kelly Dente de Rato, Em aço inoxidável. 16 cm de comprimento. Autoclavável. Embalada individualmente. Registro no Ministério da Saúde Marca: GOLGRAN	55,0000	1.650,0000
93	2.000,0000	Unidade	PORTA LÂMINA 3 LUGARES, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COMPORTA 03 LÂMINAS (26 MM X 76 MM), TAMPA ROSQUEÁVEL. Marca: JH. PROLAB	0,4200	840,0000
94	30,0000	Frasco 1 Litro	PVPI DEGERMANTE Marca: VIC PHARMA	24,5000	735,0000
95	20,0000	Frasco 1 Litro	PVPI, TÓPICO Marca: VIC PHARMA	19,8000	396,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

98	700,0000	Unidade	SCALP No. 21 G, ESTÉRIL. CÂNULA TRIFACECTADA EM INÓX SILICONIZADA COM PROTETOR. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO. CONECTOR FÊMEA CODIFICADO POR COR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: LABOR IMPORT	0,2600	182,0000
99	6.000,0000	Unidade	SCALP No. 23 G, ESTÉRIL. CÂNULA TRIFACECTADA EM INÓX SILICONIZADA COM PROTETOR. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO. CONECTOR FÊMEA CODIFICADO POR COR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: LABOT IMPORT	0,2600	1.560,0000
100	1.000,0000	Unidade	SCALP No. 25 G, ESTÉRIL. CÂNULA TRIFACECTADA EM INÓX SILICONIZADA COM PROTETOR. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO. CONECTOR FÊMEA CODIFICADO POR COR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: SOLIDOR	0,2500	250,0000
102	6.000,0000	Unidade	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML - SEM AGULHA, EM POLIPROPILENO. ESTÉRIL, ATÓXICA E TRANSPARENTE. CILINDRO SILICONADO COM ANEL DE RETENÇÃO. BICO LUER LOCK. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE Marca: DESCAROPACK	0,2500	1.500,0000
106	4,0000	Unidade	SONDA BOTTON MIC KEY 16FR 1.5 CM, MIC KEY- TUBO PARA GASTRONOMIA, NÍVEL DA PELE EM SILICONE GRAU MÉDICO, TRANSPARENTE, COM FITA RADIOPACA AO LONGO DO SEU CUMPRIMENTO, BALÃO DE SILICONE PARA FIXAÇÃO INTERNA, VALVULA PARA ENCHIMENTO DO BALÃO, E DISPOSITIVO ANTI REFLUXO. SISTEMA DE TRAVA PARA CONEXÃO DE SONDAS	1.471,0000	5.884,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGUINHO

CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

			EXTENSORAS PARA ALIMENTAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO COM TUBO PARA GASTRONOMIA, SONDA EXTENSORA 2 PINÇA PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLUS; SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO DE 35CM. CALIBRE 16FR X 1.5 CM DE COMPRIMENTO. CARACTERISTICAS DO PRODUTO: - DIAMETRO: 16FR - COMPRIMENTO: 1,5 CM - ESTÉRIL (ÓXIDO DE ETILENO) REFERENCIA: 0120-16-1.5 VALIDADE 2 ANOS Marca: HALYAD		
112	50,0000	Unidade	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12, LONGA. EM PVC TRANSPARENTE. FLEXÍVEL ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. CONECTOR COM TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Marca: BIOBASE	0,7900	39,5000
113	50,0000	Unidade	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18, LONGA. EM PVC TRANSPARENTE. FLEXÍVEL ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. CONECTOR COM TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Marca: BIOBASE	0,7500	37,5000
114	50,0000	Unidade	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20, LONGA. EM PVC TRANSPARENTE. FLEXÍVEL ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. CONECTOR COM TAMPA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Marca: MARK MED	0,8900	44,5000
118	300,0000	Frasco 250 Mililitros	Soro Glicofisiologico Marca: HALEXISTAR	3,3000	990,0000
119	250,0000	Frasco 500 Mililitros	Soro Glicofisiologico Marca: SANBIOL	3,2000	800,0000
120	200,0000	Frasco 250 Mililitros	Soro Glicosado Marca: HALEX ISTAR	3,5000	700,0000
122	6,0000	Unidade	Suporte para Injeção, COM ALTURA REGULAVEL, APOIO EM AÇO INOX TIPO COCHA, ESTOFADO. BASE TUBURLAR COM PINTURA EM OPOXI COR BRANCA Marca: HELTER	249,0000	1.494,0000
124	80,0000	Unidade	Termômetro Uso Clínico, Digital. Haste rígida. Com beep sonoro indicando fim de medição. Medição em graus Celsius com variação entre 32° a 42° e precisão decimal. Utiliza bateria de lítio 1,5V Produto a prova d'água Marca: ACCUMED	14,5000	1.160,0000

VALOR TOTAL DOS ÍTEMS = R\$ 96.237,50 (Noventa e Seis Mil e Duzentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento e/ou contrato de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O fornecimento dos produtos será conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, sendo sua vigência de 19/02/2021 a 18/02/2022.

3.2. O prazo de entrega dos produtos será de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da ordem de fornecimento e a garantia é de 12 (doze) meses a contar da entrega.

3.3. OS PRODUTOS DEVERÃO TER PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES APÓS A EMISSÃO DA NOTA FISCAL E ENTREGA NO MUNICÍPIO DE PIRANGUINHO.

4. Os valores devidos pelo Município de Piranguinho serão pagos em 30 dias após fornecimento do bem/produto, apresentação da NF/ Faturas e liquidação pela Prefeitura, acompanhado dos demais documentos fiscais.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

6.1. As despesas decorrentes com a contratação do objeto desta licitação correrão em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do município para o exercício de 2021.

6.2. As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta das Dotações Orçamentárias consignadas para essa atividade nos respectivos exercícios, ficando estas condicionadas à previsão na Lei Orçamentária Anual - (LOA).

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa;

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRANGUINHO
CNPJ 18.192.906/0001-10

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total;

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços. E no impedimento de contratar com o Município de Piranguinho pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Piranguinho.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 003/2021.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 003/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar às presentes disposições.

12. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Brazópolis - MG, esgotadas as vias administrativas.

13. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. **LUIZ CLAUDIO LOPES DE OLIVEIRA** qualificados preambularmente, representando a detentora.

Piranguinho/MG, 19 de Fevereiro de 2021.

Município de Piranguinho
Helena Maria da Silveira
Prefeita Municipal

POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA -ME
CNPJ N.º 18.519.219/0001-67
Nome do Representante:
Luiz Claudio Lopes de Oliveira

VISTO DA ASSESSORIA JURÍDICA: